IV. At etiam litteras, quas me sibi misisse diceret, recitavit homo et humanitatis expers et vitae communis ignarus. Quis enim umquam, qui paulum modo bonorum consuetudinem nosset, litteras ad se ab amico missas offensione aliqua interposita in medium protulit palamque recitavit? Quid est aliud tollere ex vita vitae societatem, tollere amicorum conloquia absentium? Quam multa ioca solent esse

¹ On three market days according to law: cf. *Phil.* v. 8.

² If the *lex* created an office or power, the proposer and his kinsmen were by law excluded from benefits. The allusion is to the Septemvirate (*Phil.* vi. 5).

regard to this position in which the Senate and Roman people have placed me, incumbent on me, what was said by me with insult? What without moderation? What in an unfriendly tone? What a sign indeed of self-control it was, while I was complaining of Marcus Antonius, to abstain from abuse! all the more when you had scattered abroad the last remnants of the constitution; when at your house by the foulest traffic all things were on sale; when you confessed that those laws that had never been advertised¹ had been proposed for your own behoof and by yourself²; when, as augur, you had abolished the auspices, as consul the tribunes' veto; when you were most shamefully fenced round by armed men; when, exhausted with wine and debauchery, you were practising in your licentious house all forms of impurity. But for my part, as if the conflict was with Marcus Crassus, with whom I have had many great ones, not with a gladiator of all the most villainous, while making great complaint about public affairs, I said nothing concerning the man. Therefore I will make him understand to-day how great was the "benefaction" he then received from me.

IV. But he even quoted a letter which he said I had written him—this fellow devoid of good breeding, and ignorant of the usages of life! For what man, having only a slight knowledge of the customs of gentlemen, because of some offence in the meantime, ever produced in public a letter written to him by a friend and openly quoted it? What is this but to eradicate from life life's social intercourse, to eradicate the communion of friends in absence? How many jokes are commonly found

MARCUS TULLIUS CICERO

in epistulis, quae prolata si sint, inepta videantur, quam multa seria neque tamen ullo modo divulganda!

- 8 Sit hoc inhumanitatis; stultitiam incredibilem videte. Quid habes, quod mihi opponas, homo diserte, ut Mustelae et Tironi videris? qui cum hoc ipso tempore stent cum gladiis in conspectu senatus, ego quoque te disertum putabo, si ostenderis, quo modo sis eos inter sicarios defensurus. Sed quid opponas tandem, si negem me umquam ad te istas litteras misisse, quo me teste convincas? An chirographo? in quo habes scientiam quaestuosam. Qui possis? sunt enim librarii manu. Iam invideo magistro tuo, qui te tanta mercede, quantam iam proferam
- 9 nihil sapere doceat. Quid enim est minus non dico oratoris, sed hominis quam id obicere adversario, quod ille si verbo negarit, longius progredi non possit, qui obiecerit? At ego non nego teque in isto ipso convinco non inhumanitatis solum, sed etiam amentiae. Quod enim verbum in istis litteris est non plenum humanitatis, officii, benivolentiae? Omne autem crimen tuum est, quod de te in his litteris non male existimem, quod scribam tamquam ad civem, tamquam ad bonum virum, non tamquam ad sceleratum et latronem. At ego tuas litteras, etsi iure poteram a te lacessitus, tamen non proferam; quibus petis, ut tibi per me liceat quendam de exilio reducere, adiurasque id te invito me non esse facturum. Idque a me impetrasti. Quid enim me interponerem audaciae tuae, quam neque